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ABSTRAKT

Brada, M. Výslech a taktika jeho provádění: bakalářská práce. České Budějovice:

Vysoká škola evropských a regionálních studií, 2023. 58 s. Vedoucí bakalářské práce:

JUDr. Jiří Hruška, Ph.D.

Klíčová slova: výslech, taktika, vyslýchaný, obviněný, svědek, vyslýchající,

dokumentace, videokonference

Bakalářská práce (dále jen práce) se zabývá výslechem a jeho taktickými postupy.

V teoretické části této práce je na úvod vymezena obecná charakteristika výslechu a

základních taktických postupů. Dále jsou popsány výslechy osob dle jejich procesního

postavení a speciální forma výslechu za pomoci videokonferenčního zařízení.

Teoretickou část uzavírá dokumentace výslechu. Praktická část bude vedena řízenými

rozhovory s policisty České republiky a bude řešit jejich praktické zkušenosti

s výslechovými situacemi.

ABSTRACT

Brada, M. Interrogation and tactics of its implementation: bachelor thesis. České

Budějovice: College of European and Regional Studies, 2023. 58 pp. Supervisor: JUDr.

Jiří Hruška, Ph.D.

Key words: interrogation, tactics, interrogated, accused, witness, interrogator,

documentation, videoconference

The Bachelor thesis deals with interrogation and its tactical procedures. In the

theoretical part of this work, the general characteristics of interrogation and basic tactical

procedures are defined at the outset. Furthermore, interviews of people according to their

procedural status and a special form of interrogation using a video conferencing device

are described. The theoretical part concludes with the documentation of the interrogation.

The practical part will be conducted by controlled interviews with police officers of the

Czech Republic and will address their practical experience with interrogation situations.
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Úvod

Vzhledem ke své profesi policisty jsem si pro svou bakalářskou práci zvolil téma

výslech a taktiku jeho provádění. Výslech je jedním z nejdůležitějších nástrojů, kterým

disponují orgány činné v trestním řízení při zjišťování skutečností důležitých pro trestní

řízení a objasňování trestných činů. Jeho zákonné a důsledné provedení je klíčové pro

naplnění účelu trestního řízení.

Tato práce se zabývá teoretickým pojetím výslechu. V úvodní kapitole teoretické

části práce je obsažena obecná charakteristika výslechu se zaměřením na definice jakožto

stěžejního důkazního prostředku. Je stanoven cíl výslechu, jeho pojem, systém přípravy

a provádění výslechu.

Příprava a taktika vedení výslechu jsou stěžejní pro jeho správné provedení, neboť

náročnost výslechu spočívá především v jeho důležitosti a nenahraditelnosti, přičemž ke

každému výslechu je třeba přistupovat individuálně. Z hlediska taktiky je výslech velmi

náročným úkonem trestního řízení. Během výslechu vyslýchající získává informace,

které jsou důležité pro efektivní vedení trestního řízení. Proto je řádná příprava základem

úspěšného vedení výslechu. Průběh výslechu je ovlivněn nejen zvolenou strategií

vyslýchajícího, ale také snahou vyslýchaného o spolupráci. Správné vedení výslechu

spočívá také ve správné komunikaci. Na počátku výslechu je důležité poznat co nejlépe

osobnost vyslýchané osoby a vytvořit si plán, podle kterého bude policista provádějící

výslech postupovat. Vyslýchající nejprve nechá vyslýchaného souvisle vypovídat a poté

mu klade doplňující otázky. Tímto způsobem se vyslýchající snaží získat ucelený obraz

o skutečnostech, které jsou předmětem řízení. Jestliže vyslýchaný nechce spolupracovat

nebo vypoví lživě, je vhodné zapůsobit na jeho svědomí tak, aby si svoji lživou výpověď

rozmyslel nebo aby došel k názoru, že jeho lživé tvrzení nikam nevede.

Dále je tato kapitola věnována stádiím výslechu a typickým výslechovým

situacím, které se odvíjí od toho, zda osoba chce vypovídat či nikoli.

V následující kapitole jsou vymezeny zákonné podmínky provádění výslechu.

Nejprve jsou zde charakterizovány podmínky, za kterých lze provádět podání vysvětlení,

které je nezbytným úkonem přípravného řízení. Dále jsou již podle procesního postavení

osob představeny dva nejčastěji prováděné výslechy v rámci trestního řízení, a to výslech

obviněného a výslech svědka. Tyto dva případy výslechu jsou specifické nejen pro svoji

přípravu a taktické postupy, ale především s ohledem na práva a povinnosti vyslýchaných
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osob. Na závěr třetí kapitoly jsou uvedena specifika výslechu odvíjející se dle trestní

minulosti vyslýchaného, tedy osob netrestaných, trestaných a recidivistů.

Kapitola čtvrtá je zaměřena na aktuálně využívaný způsob výslechu za využití

videokonferenčního zařízení. Tento způsob výslechu není tak často využíván v policejní

praxi jako běžný způsob výslechu, ale vzhledem k současnému vývoji v informačních

technologií je nezbytné jej alespoň v obecné rovině přiblížit, a to pokud jde o takový

způsob výslechu, uvést výčet podmínek, za nichž jej lze realizovat, včetně využití zařízení

Pol Point.

Závěrečná kapitola teoretické části práce se zabývá dokumentací výslechu. V

kapitole jsou uvedeny náležitosti a způsoby zachycování průběhu výslechu, přičemž je

důraz kladen na protokol o výslechu. Při zpracování teoretické části práce, byla využita

kvalitativní metoda v podobě řízených rozhovorů, a to s vybranými policisty České

republiky, kteří provádějí výslechy v rámci své policejní praxe.
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1 Cíl a metodika bakalářské práce

Bakalářská práce se zabývá výslechem jak v teoretické tak v jeho praktické rovině.

Cílem bakalářské práce je vymezení pojmu výslech, stanovení jeho účelu a popis

základních taktických postupů při provádění výslechu. Hlavní těžiště práce spočívá ve

vymezení zákonných podmínek z hlediska trestního řádu, které je nutné dodržet při

provádění výslechu, aby jej bylo možné použít jako důkazní prostředek v průběhu

trestního řízení. Důraz je kladen především na zákonné podmínky provádění výslechu

svědka a obviněného a na jejich práva a povinnosti. Součástí práce je také problematika

provádění výslechu za pomocí videokonferenčního zařízení. Praktická rovina

problematiky výslechu je zpracována pomocí řízení rozhovorů s aktivně sloužícími

policisty.

K dosažení stanovených cílů byly uplatněny metody zkoumání:

 studium právnické a jiné odborné literatury, právních předpisů, odborných

článků, soudních rozhodnutí a internetových zdrojů,

 deskriptivní metoda,

 základní metodou zpracování práce byla teoretická analýza,

 komparační metoda.
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2 Obecná charakteristika výslechu

Obecně lze říci, že výslech je jedním z nejdůležitějších důkazních prostředků

trestního práva procesního. Jedná se o nejstarší a nejvíce rozšířenou metodu v

kriminalistice, která využívá paměťových stop, tedy informací zafixovaných ve vědomí

vyslýchaného člověka. Jako každý pojem, tak i výslech má svoji definici, význam a cíl.

2.1 Výslech

 Pojem výslechu

Výslech je možné definovat mnoha způsoby. Je třeba také rozlišovat pojem

výslech z pohledu disciplíny, která se jím zabývá. Z hlediska trestního práva procesního

se jedná o úkon trestního řízení, z hlediska kriminalistiky jde o kriminalistickou metodu

a z hlediska forenzní psychologie o specifickou formu mezilidského styku.

Z hlediska kriminalistiky se výslechem rozumí kriminalistická metoda, pomocí

které se na základě zákona získávají formou výpovědi kriminalisticky a právně významné

informace z paměťových stop obsažených ve vědomí vyslýchaných osob za přísného

dodržení zákonem daných práv a povinností vyslýchaného i vyslýchajícího.1 Jinou,

stručnější, ale neméně výstižnou definicí může být tato: „výslechem je specifická metoda

kriminalistické praktické činnosti, kterou se získávají o událostech trestných činů či jiných

kriminalisticky relevantních skutečnostech informace zafixované ve vědomí člověka“2.

Druhou uvedenou definici lze označit za velmi praktickou. Trestní řád sám o sobě žádnou

definici výslechu neposkytuje. Trestní řád pouze rozlišuje různé druhy výslechu jako

výslech obviněného, výslech svědka a některé další druhy, které budou podrobněji

popsány v dalších kapitolách. Od výslechu je třeba odlišovat procesní úkon podání

vysvětlení, který taktéž bude popsán dále.

 Cíl a význam výslechu

Cílem výslechu není, jak by se mohlo na první pohled zdát, získání doznání

obviněného nebo jeho usvědčení. Výslech představuje důležitou součást procesu


[…]


výpovědí. Komplikace mohou nastat také v případě, že svědek dostane z trestního řízení

strach a ve věci nebude chtít vypovídat, případně se k výslechu ani nedostaví. Poslední

komplikací, která je doménou spíše hospodářské kriminality, je skutečnost, že si svědek

v průběhu své výpovědi může uvědomit, že do jisté míry nese také odpovědnost za trestní

jednání a na základě toho začne ve své výpovědi uvádět zkreslené a nepravdivé

informace.

Autor práce se pokusil při výběru respondentů pro řízený rozhovor zohlednit, zda

policista má nějakou zkušenost s výslechem za využití videokonferenčního zařízení. Tato

forma výslechu je u dotazovaných policistů spíše okrajovou záležitostí, ale vzhledem ke

stále častějšímu používání tohoto způsobu výslechu bylo žádoucí se na to při rozhovoru

dotázat. Ze získaných odpovědí je zřejmé, že než je možné takový výslech provést, je

nutné absolvovat odborné školení zaměřené na tuto problematiku. Podstatou takového

školení je především technická stránka provedení tohoto druhu výslechu a prezentace

modelových situací. Respondenti mají s videokonferencí již své zkušenosti, ale obecně

lze říci, že upřednostňují a provádí výslech především běžným způsobem. Pokud se měli

respondenti vyjádřit k pozitivnům této formy výslechu, tak uvedli zejména ekonomické

a časové výhody takového způsobu výslechu. Negativa souvisí zejména s technickou

stránkou zajištění výslechu. Policisté se obávají především přerušení výslechu a následné

stížnosti ze strany obhájce obviněného. Dále není průkazné, kdo na druhé straně výslech

sleduje či poslouchá, nebo radí a případně i vyhrožuje vyslýchanému. Respondenti se také

jednoznačně shodli, že osobní kontakt a pozorování reakcí vyslýchaného není možné

tímto způsobem výslechu docílit. Pokud by respondenti měli zvolit situaci, při které by

tuto formu chtěli využít, zmínili výslech svědka, především poškozeného, případně

doplňující výslech nebo výslech vězně. Pokud by se jednalo o stěžejní výslech, tak bez

ohledu na procesní postavení by raději upřednostnili osobní kontakt s vyslýchaným.

Závěrem je nutné dodat, že dotazovaní policisté přikládají přípravě výslechu

značnou váhu a připravují se na každý výslech individuálně. Nejčastějšími výslechy jsou

pro ně výslechy svědků a obviněných, které jsou svým procesním postavením odlišné,

ale náročnost těchto výslechu je na podobné úrovni. Výslechy za využití

videokonferenčního zařízení nejsou u dotazovaných preferovanou formou výslechu a
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pokud to bude v konkrétním případě možné upřednostní raději běžnou formu výslechu,

při kterém mohou navázat osobní kontakt s vyslýchaným.
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabýval výslechem, který je jedním z nejčastěji

využívaných důkazních prostředků v trestním řízení. Cílem výslechu je získat pravdivé a

relevantní informace, na základě nichž bude možné rozhodnout v trestním řízení. Výslech

by měl být proveden odborně, s důrazem na zachování procesních práv a s ohledem na

prevenci možných traumatizujících účinků u poškozených osob.

Cílem bakalářské práce bylo představit výslech jako jeden z nejdůležitějších

nástrojů trestního řízení, jak v teoretické, tak i v praktické rovině. Z tohoto důvodu je

práce rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V počátku teoretické části práce bylo pro pochopení této problematiky důležité

nejprve vysvětlit základní aspekty výslechu, tedy jeho podstatu, význam a účel v trestním

řízení. Dále se práce věnuje přípravě a jednotlivých stadiím výslechu a současně jsou zde

nastíněny základní taktické postupy.

Úvodní část práce je zakončena typickými výslechovými situacemi, které mohou

při provádění výslechu nastat. Zásadní kapitola teoretické části je zaměřena na zákonné

podmínky výslechu. V této souvislosti byl nejprve obecně zmíněn o institutu podání

vysvětlení a následně podrobněji představen výslech svědka a obviněného s důrazem na

jeho průběh, povinnosti a práva vyslýchaných osob. Dále se autor v práci zabývá

moderním způsobem provádění výslechu, a to za využití videokonferenčního zařízení.

Smyslem této kapitoly bylo především upozornit na to, že taková forma výslechu je

v praxi policejního orgánu využívána a uvést podmínky, za nichž lze takový výslech

provádět. V závěru teoretické části byl popsán postup při dokumentaci výslechu, a to

formou protokolace.

V praktické části práce se autor věnoval vlastnímu výzkumu, pro které byla

zvolena kvalitativní metoda řízených rozhovorů. Rozhovory byly uskutečněny

s vybranými policisty České republiky zařazenými ve službě kriminální policie a

vyšetřování, kteří se výslechem v rámci své služební činnosti běžně setkávají. Smyslem

rozhovorů bylo získat praktický pohled na provádění výslechu a zjistit, nakolik se liší od

trestněprávní a kriminalistické teorie. Z získaných odpovědí vyplývá, že oslovení

policisté přikládají problematice výslechu značnou váhu a snaží se tento úkon provádět

co možná nejkompetentněji. Krom zákonných podmínek, kterých jsou si policisté plně

vědomi, je pro ně stěžejní příprava výslechu, bez které by si úspěšné zvládnutí výslechu
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dokázali jen velmi těžko představit. Poměrně zajímavým zjištěním byl názor na využití

videokonferenčního zařízení při výslechu, které policisté spíše odmítají s důrazem na

osobní kontakt s vyslýchaným raději upřednostňují standartní provádění výslechu.

Empirické šetření lze uzavřít konstatováním, že teoretické požadavky na zákonný průběh

výslechu se plně odráží při praktickém uplatňování tohoto důkazního prostředku.
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