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VYSOKÁ ŠKOLA EVROPSKÝCH A REGIONÁLNÍCH STUDIÍ, z. ú.

Žižkova tř. 6, 370 01 České Budějovice

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta: : Marek Brada, DiS.

Název bakalářské práce: VÝSLECH A TAKTIKA JEHO PROVÁDĚNÍ

Studijní obor : Bezpečnostně právní činnost ve veřejné správě

Titul, jméno a příjmení oponenta práce: JUDr. František Skabalík

Pracoviště a pracovní zařazení: Odborný asistent KPOBS VŠERS, z.ú

Hodnocení bakalářské práce

Kritérium hodnocení

(označte křížkem)

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D E F

číselné vyjádření 1 1,5 2 2,5 3 -
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struktura práce X

formulace cíle práce (v souladu se zadáním BP) /

hypotéz a úroveň jejich naplnění
X

použité metody, jejich adekvátnost a relevance ve

vztahu k tématu BP
X

faktická, věcná a obsahová správnost X

hloubka provedené analýzy X

zvládnutí odborné terminologie X

schopnost argumentace a kritického myšlení X

uplatnění práce v praxi / výuce X
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 reprezentativnost a rozsah použité literatury a zdrojů X

práce se zdroji, dodržování bibliografických norem,

úroveň a četnost odkazů a citací
X

provázanost a sled textu, návaznost kapitol X

jazyková a stylistická úroveň X 

estetická a grafická úprava textu, dodržení

formálních náležitostí práce dle metodiky
X 

Celkové hodnocení bakalářské práce X 

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě ANO

Klasifikační stupnice VŠERS – platnost od akademického roku 2008/2009

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření
Definice

A 1 VÝBORNÝ (excellent)

vynikající výkon pouze s malými chybami
B 1,5 VELMI DOBRÝ (very good)

nad průměrným standardem, ale s chybami
C 2 DOBRÝ (good)

obecné vyznění práce s řadou zřetelných chyb
D 2,5 USPOKOJIVÝ (satisfactory)

přijatelný, ale s významnými nedostatky
E 3 DOSTATEČNÝ (sufficient)

výkon nad hranicí minima
F - NEÚSPĚŠNÝ (fail)

je zapotřebí značné množství další práce
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Klady bakalářské práce:

Bakalářská práce je zpracována v potřebné rozsahu a podrobně popisuje zvolenou problematiku.

Zápory bakalářské práce:

Práce nemá žádné zásadní zápory.

Stručné hodnocení bakalářské práce

Lze konstatovat, že hlavní cíl zpracování bakalářské práce byl splněn, práce rovněž naplnila

obsahové, jazykové a formální požadavky kladené na tento typ práce. Práce svým obsahem dává

ucelenou informaci nejen o právní úpravě výslechu, ale částečně i o taktických a psychologických

aspektech výslechu. Zpracovatel mohl v bakalářské práci více rozebrat taktické a psychologické

aspekty výslechu, například u osob mladších 15 let, seniorů, osob dle stavu příčetnosti apod. Mohl

zmínit i zákon o soudnictví ve věcech mládeže.
Jinak je práce svým uceleným pohledem vhodná zejména při vzdělávání laické veřejnosti, ale i

jako studijní opora pro střední školy s bezpečnostně právním zaměřením. Vzhledem k výše

uvedenému hodnocení práci celkově hodnotím kvalifikačním stupněm „B“ a doporučuji tuto k

obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké znáte základní procesní a taktické postupy provádění výslechů u dětí mladších 15 let?

2. Co si představíte pod pojmem skrytý, utajený výslech (podání vysvětlení) a co je jeho

cílem?

3. Na jaký druh kriminalistických stop se váže výslech svědka, a co může ovlivnit jeho

relevantnost?

Datum: 20 dubna 2023

JUDr. František Skabalík